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Székesfehérvár sz. kir. város víz
ellátása és csatornázása.

A mérnök- és épitész-egylet vasárnapi ülésén előadta 
Forbáth Imre dr. egyetemi tanár.

Székesfehérvár, mely az Árpádházi 
királyok alatt koronázó város és ország
gyűlési székhely, valamint a királyi család 
temetkezési helye volt, nagy történelmi 
múltja mellett hosszú kereskedelmi és ipari 
fejlődésre tekinthet vissza, mely bennün
ket annál inkább érdekel, mert tudjuk, 
hogy ipar és kereskedelem nélkül váro
saink fejlődése mint a múltban, úgy a 
jövőben sem képzelhető el. Azért mielőtt 
tulajdonképeni tárgyamra áttérnék, helyén
valónak tartom néhány vázlatos vonással 
ismertetni a város ipari és kereskedelmi 
helyzetét.

A város kereskedelmi jelentősége az 
utolsó századokban a változott történelmi 
és forgalmi viszonyok következtében ha
nyatlott ugyan, de azért a hazai kultúra 
történetének barátjai kétségtelenül öröm
mel fogják olvasni azt a könyvet, melyet 
Vértess József székesfehérvári kereskedelmi 
iskolai tanár ép most adott ki a székes
fehérvári kereskedelmi társulat alapításá
nak 200-ik évfordulója alkalmából és mely 
könyvből látható, hogy a város kereske
delme hosszú pangás után a legújabb 
időkben ismét erőteljesebb lendületet vesz. 
Régi ipartelepekkel is találkozunk a város 
területén. Naszályi József kir. iparfelügyelő 
volt szives erre vonatkozólag néhány adat
tal szolgálni. Felmayer István és Fia kék
festő és kartonnyomógyárának alapítási 
éve 1845. Tehát ama kevés gyárak közé 
tartozik, melyeknek alapítása még a sza
badságharc előtti időkre nyúl vissza.- A 
gyár munkáslótszáma 300 körül van, tiszt
viselőinek száma 30. Gyárt óvenkint több 
mint 7 millió korona értékben. Exportál 
Romániába, Német és Olaszországba. A 
hajtóerőt egy 300 lóerős Pársons és egy 
120 lóerős Laval-gőzturbina szolgáltatja. Á 
gyár modern berendezésére vall, hogy az 
összes munkagépeket elektromos átvitellel 
hajtják. Második nagy gyáripari vállalata a 
városnak a cs. és kir szab. déli vaspálya
társaság főműhelye, mely 7 mérnökkel, 
26 tisztviselővel és több mint 500 munkás
sal dolgozik. A hajtóerőt kb 200 különböző 
szerszámgép számára két 80 lóerejü gőz
gép és egy 240 lóerejü Dieselmotor szol
gáltatja. Ez a mintaszerűen berendezett mű
hely nem csupán a déli vasút magyar vo 
nalain szükséges összes javításokat végzi, 
hanem uj gőzkazánokat és gőzgépeket is 
gyárt.

_ E két nagyobb vállalat mellett több 
kissebb ipartelep működik jő eredmény nyel 
a város területén. Régebben a Palota-város 
volt az ipari élet gócpontja. Nevezetesek

voltak különösen a fehér timár iparosok, 
melyeket itt tobakosoknak neveztek és 

| melyeknek emlékét a Tobak-utca neve még 
j ma is őrzi. Ez az ipar a régi formában 
j azonban elpusztult helyébe modernül be
j rendezett bőrgyárak léptek. Van a város 

területén azonkívül cipőfelsőrészgyár, kály- 
; hagyár, szappan és faggyugyertyagyár, to- 
| vábbá gőzmalom és több téglagyár, me- 
I lyeknek összes termelési képessége 15 mil- 
i lió tégla körül van. Volt a városban ró
j gebben cukorgyár, sörfőző és keményítő 
| gyár is, de ezeknek már csak épületei áll

nak fenn. Újabban ismét fáradoznak egy 
nagyszabású modern keményítőgyár létesí
tésén.

A folyton fejlődő városi élet mint má
sutt, úgy Székesfehérvárott is maga ■ után 
vonta bizonyos közszükségletek iparszerü 
központi ellátását, és pedig egyelőre ma
gánvállalkozás utján 1872-ben alakult a 
székesfehérvári légszeszvilágitási társulat a 
mely most 2 drb 3-as, 1 darab 6-os és 1 
drb 7-es gázfejtő kemencével dolgozik és 
évente 300.000 kbm gázt és 64 vaggon kok
szot termel. A társulat szerződéses joga a 
kizárólagos gázvilágitásra 75 évre szól, mig 
a városi közvilágításra szóló szerződés 
1902-ben lejárt, mely időpontban kedvező 
alkalom nyílt volna a légszeszgyár bevál
tására, de ezt az alkalmat a város elmulasz
totta. A székesfehérvári villamostelep alapí
tási éve 1902. Gépészeti berendezése 3 ösz- 
szesen 1400 Amperes és 2 szer 220 Volt 
feszültségű Dynamon-gépből áll. Van azon 
kívül a telepen egy 272 cellából accumula- 
tor battéria 90 Ampré óra kapacitással. Az 
évi termelés az utolsó évben 2,250.000 Wat
tot tett ki, melyből 60 motor 1,800 000 
Wattot fogyaszt. A város a telepet 1917-ben 
fogja beválthatni és alighanem élni is fog 
beváltási jogával.

Mig ilyenképen a város már közel 40 
éve bír gázvilágitással és közel 10 éve vil
lamos világítással, addig a vízvezeték és 
csatornázás csak napjainkban kerül kivitel
re. Ezt a kivitelt hosszú, évtizedes előké
szítés előzte meg. Révy Gyula mérnök az 
általa végzett vízvezetéki előmunkálatokról 
a főispánhoz intézett jelentését 1892 októ
ber hó 1-én igy kezdi: „Székesfehérvár 
város egy a kor igényeinek megfelelő ve
zeték által vízzel való ellátása a közvéle
ményt már régóta foglalkoztatta és a víz
vezeték kivitele már több Ízben a város 
több befolyásos polgára által sürgetve is 
lett. Engedje meg méltóságod, hogy szeren
csét kívánjak a városnak, hogy e kérdés 
Méltóságod erélyes vezetése alatt a tervez- 
getés stádiumából kibontakozott és kellő 
megvitatás után a gyakorlati kivitel terére 
vitetett át.“ A gyakorlati kivitel terére való 
átvitel azonban még további 18 esztendőt 
vett igénybe, mig a jelenlegi főispán gróf 
Ssóchényi Yictor, valamint a jelenlegi pol

gármester Dr. Saára Gyula annyira vitték a 
dolgot, hogy az építési munkálatokat 1910- 
ben tényleg megkezdték.

Már Révy Gyula a várostól északra 
fekvő, északnyugatról délkeletre húzódó 
Aszalvölgyet jelölte ki a vizbeszerzésre leg
alkalmasabb területnek. Révy az Aszalvölgy 
fenekén 14 próbafúrást végeztetett és javas
latára még 1879-ben építettek az Aszalvölgy- 
ben egy közel 6 m. mélységben fekvő 
150 m. hosszú és 500 mm felső fél szelvé
nyükben lyukasztott agyagcsővekből álló 
vizgyüjtőgallériát, mely 5 ' heti szakadatlan 
szivattyúzás mellett 24 óránként állandóan 
432 kbm vizet szolgáltatott. Révy előmun
kálatai alapján 1897-ben a Rumpel és Nik- 
las cég kidolgozta a város vízellátásának 
tervét, mely szerint a vízgyűjtő galéria ál
tal termelt vizet saját esésével, tehát mes
terséges emelés nélkül vezették volna a vá
ros területére. Ez a terv azonban nem is 
került kivitelre és a vízvezeték létesítésének 
kérdése egyelőre lekerült a napirendről.

Újra 1907-ben kezdtek a vizvetók ló- 
tesitósóvel komolyan foglalkozni, mikor a 

| földművelésügyi minisztérium közegósz- 
j ségügyi mérnöki osztálya a Révy Gyula 

által eszközölt kutatások kiegószitésekópen 
36 további mélyfúrást eszközölt az Aszal- 

I völgyben és pedig átlag 20 — 25 m mély- 
I ségig, de némely helyen egészen 78 m 
I mélységig is. E mélyfúrások alapján a 

vizbeszerzés helyéül az Aszlavölgynek 2600 
m hoszsfelső szakaszát választották, a hol 
ugyanis a próbafúrások a legkedvezőbb 
eredménynyel jártak. A közegészségügyi 
mérnöki osztály a vízbeszerzési szintén víz
gyűjtő gaeléria segítségével tervezte.

A város leendő vízszükségletét 2500 
kbm — ben állapította meg és ennek fe
dezésére elegendőnek tartotta, hogy a nevezett 
2600 m hosszú völgyszakaszban és 8 m 
mélységben a terep alatt fekvő galóráit lé- 
testítsen, melynek építésére 400 m m felső 
átmérőjű fél keresztmetszete a viz behato
lására alkalmas nyílásokkal bir, mig a 
keresztszelvény alsó zárt fele a viz tovább
vezetésére szolgál.

Már a közegészségügyi mérnöki osz
tály rámutatott azonban arra, hogy a fúrások 
tanúsága szerint az Aszalvölgy altalajának 
mélyebb, 25 — 30 m körül fekvő rétegeiből 
mélyfúrású csőkutakkal további tetemes 
vízmennyiséget lehetne kiaknázni. Ezeket a 
csőkutakat a város a vizyezeték többi 
munkálatainak vállalatba adása előtt Pazár 
István javaslatára Zsigmondy Béla által az 
1910 óv folyamán megfuratta, hogy bi
zonyosságot szerezzen magának arról, hogy 
e kutakból mennyi vízre számíthat. Összesen 
16 drb csőkutat fúrtak 25 — 35 m között 
váltakozó mélységgel. Az eszközölt próba
szivattyúzások eredménye szerint ezekből a 
kutakból mérsékelt de pressió mellett, tehát 
a kutak megerőltetése nélkül, egymagában

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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sikerülni fog a város vízellátásához az első 
években szükséges vízmennyiséget biztosí
tani. Mindazonáltal hogy a felsó rétegek 
vizét is biztosítsuk a vizgyujtőberendezést 
olvkóp választottuk, hogy a 8 méter^mély
ségben épített gyűjtőcsatornának szelvénye 
két egymástól eiktilönitett részből áü egy 
viszintes középlap áll.

A szelvény első részében a csőkutak- 
böl eredő viz folyik össze, mig a szelvény 
felső része mint vízgyűjtő gaelóna 
szolgál, mely célból annak lefedésében 
nyílások vannak a talajvíz befogadására. 
Ez a kettős csatorna egyenlőre csak 900 
m hosszban fog kiépülni, mert az ebben 
a hosszban összegyűjtött kútviz és gal- 
lériaviz együttesen előreláthatólag sok évig 
fedezni fogja a város vízszükségletét. Későbbi 
bővítés céljaira rendelkezésre áll a kuta
tások szerint galléria építésére szintén al
kalmas további 1500 m hosszú Asztalvölgy- 
vonal.

A kutakból és gaelóriából eredő viz egy 
a kettős csatorna alsó végén elhelyezett 
gyűjtő kutban folyik össze, mely egy köz- 
beneső fal által két részre van osztva Az 
egyik részbe folyik a kutviz, a másikba a 
galléria vize. Ebből a fentebb már említett 
a gyüjtőkutból a vizet a közeli szivattyuház- 
ban lévő és villamos hajtóerőre berende
zett szivattyúk nyomják fel a körülbelül 
400 m távolságban fekvő medenczébe. A 
csővezeték úgy van elhelyezve hogy a 
szivattyúk külön-külön szállíthatják a kutak 
és a galléria vizét a mire súlyt fektetünk 
azért mert a város nómoly körei, — néze
tünk szerint ugyan indoko'atlanul aggályos 
kodtak a galériában összegyűlő felső talaj 
viz minőségét illetőleg és igy nyitva akar
tuk tartani annak a lehetőségét, hogy a ku
tak és a galéria vizét bármikor széjjel vá
laszthassuk egymástól.

A 900 kbm férőjü vizmedenczét a kö
zeli dombok legmagasabb pontján 150 m 
Adria feletti magasságban helyeztük el. 
Minthogy a város legmagasabb vízzel ellá
tandó pontja 117 m magasságban fekszik, 
ezen a legkedvezőtlenebb ponton is kerek 
20 m hydrostatikus nyomást tudunk elérni. 
A medencze két egymástól teljesen függet
len szakaszra van osztva. Mindegyik sza
kasz a bevezető csővezetékén kívül lefolyó, 
túlfolyó és fenéklebocsájtó csővezetékkel 
van felszerelve. Megfelelő tolózárak által 
gondoskodtunk arról, hogy szükség esetén 
a viz a szivattyúkból közvetlenül, azaz a 
meuence megkerülésével is a városba foly
hasson. A csőhálózat hosza 30 km. a leg
nagyobb cső átmérő 275, a legkisebb 80 
m|m. A csőhálózat felszerelése 121 tolózár
ból, 126 tüzescsapból és 24 közkutból áll. 
A városnak belső körzetén a vízvezetékhez 
való csatlakozás kötelező lesz, mig a külső 
területeken a vizeloszlatás közkutak által 
fog történni.

A vízvezetékkel egyidejűleg épül je
lenleg a csatornázás is. Székesfehérvár vá
ros területének alakulása mesterséges föld
alatti csatornázás létesítésére nem mondha
tó kedvezőnek. Olyan természetes vízfolyás, 
mely a csatornahálózatban összegyülemlő 
szennyesvizmennyiségek közvetlen "befoga
dására alkalmas volna rendelkezésre nem 
áll. A város területét és környékét csak né
hány, a Galya patakból vezetett és aránylag 
csekély vizmenyiségü mesterséges csatorna 
szeli át. Ezek a csatornák fogadják maguk
ba jelenleg a város területére hulló és 
lefolyásra kerülő esővizeket is. Az esővi
zek levezetésére a Belváros néhány utczá- 
jában földalatti csatornák szolgálnak, me
lyeket a jövőben is fenn akarunk tartani.

A földmivelósügyi minisztérium köz
egészségügyi mérnöki osztálya által kidol
gozott csatornázási tervezet ugyanis a helyi 
viszonyok helyes mérlegelése alapján ;a 
csatornázást az elválasztó rendszer szerint 
tervezte, melynél tudvalévőén külön ve
zetjük le az esővizeket és külön a házakból

eredő különböző szenyesvizeket, tehát a 
mosogató, fürdő és főzővizeket, valamint az 
ürüléket. Indokolttá tette ennek a rendszer
nek választását az a már említett körülmény, 
hogy olyan bő vízfolyás, melybe a szeny- 
nyesvizeket nyers állapotukban bevezetni 
lehetne, Székesfehérvárott nincsen és igy 
arra kellett törekedni, hogy a csatornahá
lózatban lefolyásra kerülő vízmennyisége
ket ok nélkül ne nagyobbitsuk. De indo
kolta ezt a választást az a további körül
mény is, hogy a város magassági viszonyai
nál fogva a csatornavíz a befogadó nyílt 
vízfolyásba természetes eséssel eljutni nem 
tud, hanem a szenyesvizeknek mesterséges 
emelése válik szükségessé és az annál költ
ségesebb, minél nagyobb vízmennyiség 

j emeléséről van szó.
| A csatornahálózat a város területén 
| körülbelül abban a kiterjedésben épül, a 
i mely kiterjedésben a vízvezetékhez való 
•; csatlakozás kötelező lesz. A csatornák át
lag 3—5 m mélységben feküsznek az 
utcák szintje alatt. Minthogy az esővíz a 
csatornahálózatba be nem jut, a szelvények 
aránylag kicsinyek és tulnyomórészükben 
készen elfektetett csővekből állanak. Csak 
a főgyűjtő áll 60i90 cm belvilágu és a gö
dörben döngölt tojásszelvényből.

A főgyűjtő az összegyűlt szenyvizeket 
a Kert-utcán keresztül és annak folytatásá
ban vezeti a pályaudvar előtti útig, majd a 
pályaudvar területét megkerülve tovább 
haladt vasúton túli területen elhelyezezett 
szivattyútelep előtt a szenyesvizek egy ho
mokfogón folynak keresztül, melyben a 
beálló hirtelen szelvény nagyobbodás és a 
lefolyási sebességnek ebből következő csök
kenése folytán leejtik a bennük foglalt 
szilárd szenyezéseket. Eztset a homokfo
góba lenyúló kotró kiemeli egy tölcsérbe, 
melyen keresztül a szennyes anyagok köz
vetlenül a homokfogó mellett álló kocsiba 
töltetnek, hogy aztán mezőgazdasági terü
leteken trágyaként használtassanak. A ho
mokfogóban alkalmazott rostély megaka- 
kadályozza egyúttal a rostólynyilásoknál 
nagyobb úszó szennyezések továbbfolyását 
a szivattyútelep felé.

A szivattútelepen 2 elektromos hajtású 
körforgó szivattyú szolgál a szennyvizeknek 
továbbszállítására. Mindegyik szivattyú 50 
másodperclitert tud 26 m összmagaságra 
felnyomni, ügy hogy kezdetben az egyik 
szivattyú elegendő lesz az üzem fentartására, 
mig a másik szivattyú tartalékul szolgál. 
A gépház azonban mindjárt oly kiterjedésben 
épül, hogy egy harmadik szivattyú is 
felállítható legyen. A szivattyúk a szen
nyesvizet egy körülbelül 1500 m hosszú 
és 250 m|m átmérőjű nyomócsövön keresz
tül kinyomják a Sóstó felső végén épülő 
derítő és oldómedencébe. Ez a medence 
2000 kbm férőjü és két egymástól elkülönít
hető egyenlp részből áll. Ebben a meden
cében a szennyesvizek a lassú átfolyás 
következtében még a legfinomab lebegő 
anyakgoktól is megszabadulnak, azonkívül 
itt már bomlásnak indulnak az oldott 
szennyezések is, a mi a szennyesvizek 
véleges tisztítását nagyban elősegíti. A vég
leges tisztítást úgy tervezzük, hogy a 
deritőmedencóből kifolyó szennyvizeket 
a Sóstónak a tó többi területétől elzárt 
körülbelül 10 holdnyi legfelsőbb részébe 
vezetjük, a hol próbát akarunk tenni arra 
nézve, vájjon a már előzetesen bomlasztott 
szennyvizekkel nem lehetne-e a Sóstóból 
alkalmas kaltenyésztő tavat létesíteni. Minden
esetre azonban a derítő medencét oly 
magasságban helyeztük el, hogy később, 
ha egy továbbmenő tisztításnak szüksége 
beállana, bármikor akadálytalanul köz- 
beópitheesünk egy biológiai tisztítóte
lepet is.

A szennyesvizek a derítő medence, il
letve a Sóstó elzárt felső területének átfolyása 
után egy 35 cm átmérőjű és 1600 m hosszú 
.esőcsatornán keresztül az Aszalvölgyi

árokba folynak, mely azokat végleg 
elvezeti. a ..

Az előzőkben rövidesen ismertettem 
a vízvezeték és csatornázás általános elrende
zését. Mint láttuk mindkét mű csak jelenleg 
épül és igy a részletekre is kiterjedő le. 
írást fenn kell tartani az építkezés befejezéséig, 
Kétséget nem szenved, hogy e két nagy. 
fontosságú közegészségügyi intézmény 
nagyban hozzá fog járulni a város további 
erőteljes fejlődéséhez és minden tekintetben 
bőségesen meg fogja hozni azoknak az 
áldozatoknak kamatját, melyeket létesítésük 
érdekében a város hozott.

ÚJDONSÁGOK.
— A  bolgár király Alcsulon. Dr.

Prohászka Ottokár megyéspüspök a főher
cegi család látogatására szerdán Síréit 
Ferenc irodaigazgató kíséretében Alcsutra 
utazott. Ugyanekkor ott tartózkodott Fer- 
dinánd bolgár király is. A megyéspüspök 
és kísérője résztvett a Klotild főherceg
asszony által adott udvari ebéden melyen 
a bolgár király is jelen volt.

— József kir. herceg és Alcsut Alcsnt 
hálája Istenben boldogult József főherceg 
úr iránt. A hálás s z ív  ritka, mint a fehér 
holló. Méltó is följegyezni Alcsut községet, 
mely hálás szívvel őrködik Istenben bol
dogult József főherceg űr áldott emléke 
fölött! Nem is csoda, midőn Alcsuton min
den azt hirdeti, hogy az a nagy ember e 
község atyja volt. Valóban kedves és rég 
várt hírként jött az újságok jelentése, hogy 
az Uránia magyar tudományos egyesület 
gyűjtést iuditott arra a célra, hogy „szobor 
állítassák József főhercegnek, a magyar 
dynastia érzésben, gondolatban, cselekvés
ben legmagyarabb tagjának," hogy igy Al
csuton mindenki könnyíthet szivén, leró- 
hatja hálájának parányi rés é t ! A fölhívásra: 
„Szobrot diesőemlókü József főhercegnek!" 
Alcsuton mindenki egy szívvel s lélekkel 
vallotta, hogy Alcsut a gyűjtésből ki nem 
maradhat. Szeptember hó 17-én az udvari 
kápolnában Pintér Ferenc pápai kamarás, a 
református templomban Mészöly Győző ref. 
lelkész olvasták föl a népnek az Uránia föl
hívását s tartottak megfelelő tanítást. A nép 
könnyes szemekkel hallgatta a kegyelet sza
vait és hozta filléreit, hogy megkoszorúzza 
azt, kit megkoszorúznia első helyen illik. 
A katholikus részről Marinkó Ferenc gond
nok és Sebeszta József a népszövetség cso
portvezetője, a református részről Pap Jó
zsef kurátor s Szili János presbiter rendez
ték a gyűjtést. Eddig összejött 3281 kor. 04 
fül., melyből 2000 koronát Mária orleánsi 
hercegnő s 1000 koronát gróf Szirmay Sa
rolta udvarhölgy adományoztak.

„ V -  Egyházmegyei hírek. Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök a következő 
személyi változásokat rendelte: A nyuga
lomba vonuló Fojtik János biai lelkész 
helyébe, akinek a megyéspüspök szolgála
taiért elismerését és köszönetét fejezte ki, 
Aczél Lajos balinkai lelkészt küldte Biára, 
Balinkára Lechner János bakonykuti h. 
plébánost, bakonykutiba pedig Csomó Sán
dor budafoki káplánt küldte a megyés
püspök, akinek helyére Töke István megy 
Zsámbékról, Zsámbékra pedig Németh Já
nos bicskei káplán küldetett ugyanilyen 
minőségben.

—  Személyi hir. Dr. Saára Gyula polgár
mester tegnap hivatalos ügyekben Buda
pestre utazott.

— Felülvizsgálat. F. hó 26-án katonai
vegyesfelülvizsgálat lesz a városház nagyter
mében. '

00000599



1911. október 19. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Jubiláns hangverseny. A Székesfehérvári 
Zenekedvelők __ Egyesülete Erzsébet Amália ő cs. 
és kir. Fensége Liechtenstein Alajos hercegné 
legmagasabb védnöksége alatt az egyesület 10 
éves fennállása emlékére Geyer Stefi hegedümú- 
vésznő, Rosthy Annié énekművésznő, az egyesü
leti és a m. kir. V. honvédkerületi zenekar közre
működésével rendezi 1911. évi október hó 21-én 
a Szent István teremben a XXV. jubiláns filhar
móniai hangversenyt. Karnagy : Frycsaj Richérd. 
Műsor: Bevezető beszéd, tartja dr-. Kuthy József- 
egyesületi elnök. — 1. „Don Juan“ nyitány Mo
zart A. Előadja a zenekar. — 2. a) „O h! quand 
je dors“ Liszt F. b) „Villanelle" Dell’ Aqua. Elő
adja Rosthy Annié énekművésznő zenekar kísé
rettel. — 3. „Hegedű hangverseny a moll" Gold- 
mark K. a) Allegro moderato, b) Air. c) Allé- | 
gretto—Poco piu mosso. Előadja Geyer Stefi j 
hegedüművésznő zenekar kísérettel. — 4. a) i 
„Berceuse" Gcdard B. b) Ária „Somnambule" 
c. oprából. Bellini V. Előadja Rosthy Annié zene- ! 
kar kísérettel. — 5. „Rondo capriccioso" 28. mű. ; 
Saint-Saéns C. Előadja Geyer Stefi zenekar kí
sérettel. — 6. „Lyrikus szvit" nagy zenekarra. 
Grieg E. a) Gjaetergut. (Pásztor fiú), b) Gangar. 
(Norvég paraszt induló), c) Notturno. d) Troldtog. 
(Törpék). Kezdete este fél 9 órakor.

— A városházáról. A városi szervező bizott
ság f. hó 19, 20 és 21 én ülést tart, amelyben a 
szervezési szabályrendeletet tárgyalja.

— Értesítés. A Szent István temetke
zési társulat f. hó 20-án azaz pénteken reg
gel 7 órakor a székesegyházban Szent Ven
del tiszteletére szent misét mondat, melyre 
a t. tagokat ezúton meghívja az Elnökség.

— Az adonyi katholikus kör 1911. évi októ
ber 22-én a helybeli önkéntes tűzoltóság, vala
mint a Magy. Orsz. Tűzoltó Szövetség „Tűz
oltó Otthon" alapja javára jótékonycélü műked
velő előadást rendez. Belépti-dij: I. hely 1 korona 
20 fillér, II. hely 80 fillér. Állóhely 30 fillér, 
Felülfizetések a jótékonycélra köszönettel fogad 
tatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Műsor: 1 
„Prolog." Iria : Kállay Miklós, előadja Gödé Jenő 
2. „Az uj lámpás." Irta: Gárdonyi Gáza. Szemé 
lyek: Sárvári János — Sztarek György. A fele 
sége — Pinthoffer Juliska. A szakácsasszony
— Kelemen Rozika. A szakácsasszony férje — 
Pethő Lajos. Kisdada — Bergmann Annuska.

— A vármegyéről- A vármegyei árvaházi 
választmány f. hó 25-én ülést tart.

. —  Egy székesfehérvári találmány. A mér
nökök és építészek vasárnapi felavató ünnepélyén 
egy érdekes találmányt mutatott be két derék 
fehérvári iparos, Wölizl Lajos és Pető János. 
Egy füstemésztő kályhát találtak fel, amely az 
eddigi hasonló találmányokat — úgy látszik — 
teljesen felülmúlja. A Szent István terem mellett 

. levő Szent Imre teremben felállították az uj kály
hát s az ebéd megkezdése előtt bemutatták a 
nagyszámban betódult érdeklődő mérnököknek és 
építészeknek. Hogy a kályha füst és gázexnésztő 
képességét bemutassák, először megrakták a kály
hát s azután a képzelhető legrosszabbul égő pa
lotai szenet tettek rá, amelynek — tudvalevőleg
— roppant nagy füstje és még kellemetlenebb 
gázszaga ömlik. Mikor aztán a füst és a gáz tel
jes erővel ömlött, a feltalálók szétszedték a kályha 
csöveit, amely a füstöt és gázt a kéménybe ve
zeti. Persze a vendégek nagy meglepetéssel néz
ték a műveletet s szinte megdöbbenve néztek 
egymásra, hogy ugyan hogyan tudják elviselni, 
tudni azt a bűzt, amelynek szagolásában azonnal 
részük lesz. Mily nagy volt azonban a csodál
kozásuk, hogy se a füstből, se a gázból abszo
lúte semmit nem éreztek, sőt ha egészen a kály- 
fiacso nyílásához hajoltak is, se a füst, se a gáz 
nem terjesztette a megszokott bűznek még csak 
k's percentjét sem.
. ,,,,.Az; uj találmány titka pedig az, hogy a fel
találok a kályha felső részéig fölemelkedő füstöt 
ff  tjázt a kályha oldalán újra levezetik a tűz 

sz“éhéz, az onnan kilövellő lángok megemésztik 
gw  is, amely úgyis gyúlékony s a kormot is,

amely szintén égő anyagokat tartalmaz. Az uj 
kályhának tehát megfelelő ’ (de nem rendkívüli) 
léghuzam kell s ezen a módon az egész füstöt 
és gázt megemészti. Ennek azonban van egy 
másik feltűnő nagy előnyé és pedig az, hogy az 
ujralevezetett füst és gáz meleget is fejleszt. T e
hát nemcsak a rosszabb anyag ég el, hanem 
sokkal nagyobb hő is fejlődik, ami által a kályha 
régi hőfoka 40—50 percenttel emelkedik. Az uj 
kályha tehát kevesebb anyaggal nagyobb mele
get fejleszt.

A mérnökök nem győzték eléggé csodálni 
afeltalálók nagyszerű sikerét, melegen gratulál
tak hozzá és a legszebb jövőt jósolták'az uj ta
lálmánynak. A feltalálók egyébiránt már a sza
badalommal is tisztában vannak, amennyiben 
Magyarországra és Ausztriára már ki is eszkö
zölték a szabadalmat, a németországi utón van, 
Schweiz területére pedig most folyamodtak érte. 
Fehérváron egy u j gyár van alakulóban.

—  A Fejérmegyei Tanítótestület f. hó 18 án 
délután és f. hó 19 én délelőtt tartotta meg ren
des évi közgyűlését Szirbek József el. iskolai 
igazgató elnöklésével a vármegyeház nagy ter
mében. A tartalmas, szép elnöki megnyitó be
széd után Teleki Sándor főjegyző előterjesztette 
az elmúlt évről szóló jelentését, mely szerint a 
legutóbbi közgyűlés óta 86 uj, összesen 265 
tagja van az egyesületnek. A pénztár állapotáról 
Sólyom Lajos főpénztáros számolt be.

Az egyesület a lemult évben özvegyek se
gélyezésére 400 kor. fordított. Az Eötvös alap 
jótéteményben is több özvegy részesült. A pénz
tári számadásoknál kitűnt, hogy vagyona az 
1911. év végén 13.268 k. 91 f. A kezelési alapé 
1928 k. 66 f. Csipkés Gyula könyvtáros jelen
tette, hogy egyesület könyvtárában* 1275 mű van 
1529 kötetben. Pályadijakat nyertek Párkányi 
Antal és Lanzeritsch Antal helybeli, és Prockl 
Gyula bicskei tanítók. Lanzeritsch Antal ezen 
kívül még egy másik munkájáért dicséretet ka
pott. Hogy a tanítók kezdik megérteni az egye
sülés fontosságát bizonyítja az a tény, hegy az 
egyesület tagjainak száma a lefolyt évben 86-taI 
szaporodott. A tanítók létesítendő bankjához 10 
drb. á 100 kor. értékű részvényt jegyzett az 
egyesület. Keék Gézának vasárnapi teljes mun
kaszünet s ezzel kapcsolatban a korcsmák va
sárnapi bezárása iránt tett indítványát egyhan
gúlag elfogadta a közgyűlés s a intézkedések 
megtételére a közp. bizottságot kérte fel. 
Felolvasásokat tartottak Velinszky László „Ébre
dünk-e ?“ cimmel, Lanzeritsch Antal pedig pálya
nyertes művét: „Mit tegyünk, hogy a közönség 
érdeklődését a nevelés tanítás ügye iránt feléb
resszük" olvasta fel, a jelenlevők helyeslése mel
lett. A váli járáskor elnöke Pusztai József lmon- 
dásával jCzanik Gyula bodméri tanitó lett. A 
közp. bizottságba uj tagul Velinszky László lett 
megválasztva Braun Mór helyébe, aki viszont az 
elhunyt Óváry V. Dániel helyébe ellenőrré vá
lasztatott. Az első nap estéjén a Fekete Sas téli 
kertjében kedélyes társasvacsorára gyűltek egybe 
a megyebeli és városi tanítók. Ma pedig Rauscher 
Béla főfelügyelő szívességéből a D. V. gépgyárat 
tekintették meg, honnan sok szép uj dolog is
meretével és kedves emlékekkel távoztak.

— Sport. A Székesfehérvári Torna Club
ban már megkezdődött a téli élet, amely az idén 
az eddigieknél is mozgalmasabbnak Ígérkezik. 
Hétfőn, szerdán és pénteken fél 6-tól 9'ig vívás, 
kedden és csütörtökön d. u. 6 órakor pedig torna 
van az egyesület téli helyiségében, a Felső Ke
reskedelmi iskola modernül berendezett tornater
mében.

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület
Eszterházy László gróf elnöklésével hétfőn dél
előtt igazgató választmányi illést tartott, melyen 
a választmány magáévá tette a Pozsonyvárme- 
gyei Gazdasági Egyesületnek a pozsonyi kiviteli

3

hizómarhavásár és export vágóhid felállítása 
érdekében Pozsonyban tartott országrészi érte
kezlet határozatait és megbízta1 az elnökséget, 
hogy a határozat figyelembevétele érdekében 
a miniszterelnökhöz, a föidmivelésügyi, a keres
kedelemügyi és a pénzügyminiszterhez haladék 
nélkül Írjon fel. Tárgyalta a Baranyavármegyei 
Gazdasági Egyesület átiratát, mely a jégbiztosi- 
tasi feltételek 27. szakaszának megváltoztatását 
célozza. A választmány az átirathoz hozzájárul
va, megbízta az elnökséget, hogy intézzen át
iratot az Országos Magyar Gazdasági Egyesület
hez, hogy lépjén érintkézesbe az összes bizto
sitó tárzaságokkal aziránt, hogy az • említett 
szakaszt változtassák meg. A szakbizottságok 
olyképen alakítandók meg, hogy a bizto
sító fél, valamint a társaság megbízottja kü- 
lön-külön választanak egy-egy becslő bírót, mig 
az elnököt a kebelbeli gazdasági egyesületnek 
elnöke nevezi ki. Tudomásul vette az igazgató 
választmány, hogy az egyesület szeptember hó
ban Fejérvármegye tiz községében, nevezetesen 
Százhalombatta, Érd, Diósd, Tárnok, Magyaral
más, Csákberény, Igar, Sárosd, Zámoly ésPálka 
községekben tenyész szarvasmarha díjazást tar
tott és 2000 koronát osztott ki dijakban. A 
Székesfehérvárod tartandó tenyészüsző és tehén 
díjazás újabb határnapját október 29-ére tűzte 
ki. Végül tudomsául vette az egyesületi elnök
nek az ercsii cukorgyárra vonatkozó nyilatko
zatát.

— Színészeink. Mint értesülünk, a székes- 
tehérvári színtársulat december 5-én jön váro
sunkba. Pápáról Losoncra mennek.

— Elhagyatva. Szinte hihetetlenül borzal
mas eset történt városunkban. Egy szerencsétlen 
asszony a Dák Kerenc-utca 12. sz. alatti lakásá
ban tiz napig feküdt holtan az ágyában anélkül, 
hogy halálát valaki észrevette volna. A tizenegye
dik napon is csak az erős hullaszag bírta rá a 
házbelieket arra, hogy mint gyanús esetről jelen
tést tegyenek a rendőrségen. Elmondták, hogy a 
házban lakó özv. Jankovics Mihályné szül. Ka
tona Erzsébet 55 éves mosónőt már tiz nap 
óta nem látták, lakása be van zárva, nem tudják 
mi van vele. Azt hiszik, hogy öngyilkossá lett. 
A rendőrség a tisztifőorvossal mindjárt a jelentés 
vétele után — í. hó 17-én délután — kiment a 
jelzett házba s az özvegy lakásának ajtaját, mi
vel belülről be volt zárva, betörték. A rettenetes, 
majdnem kibírhatatlan hullaszagtól alig tudtak 
bemenni a szobába. Ott borzalmas látvány tárult 
szemeik elé. A szegényes ágyban megtalálták 
özv. Jankovics Mihálynénak teljesen feloszlott 
hulláját. A tisztifőorvos a megejtett vizsgálat után 
megállapította, hogy a hullán külső sérülés nyoma 
nincs, öngyilkosság nem történt, hanem véres 
agyguta következtében beállott szivszélhűdés 
okozta az asszony halálát. A siralmasan elha
gyatott állapotban elhalt asszony hulláját kivitték 
a hullaházba. Eddig van a hir maga, amely után 
azonban még nagyon sokat lehetne mondani. 
Lehetetlen, hogy mindazok az emberek, akik ezt 
a hirt olvassák, meg ne botránkozzanak azon, 
hogy egy sokak által lakott házban tiz napig 
holtan feküdjék egy asszony anélkül, hogy 
a házbeliek ezt észre vették volna. Bizonyára 
tudták azok a lakótársak, hogy Jankovicsnó 
özvegy asszony s hogy nincs senkije. Arra 
nem gondoltak, hogy hátha beteg az a 
szegény asszony ? Ez úgy látszik nem jutott 
eszébe senkinek mindaddig, mig a rettenetes 
hullaszag nem kellemetlenkedett nekik. Mikor 
aztán a bűz már tűrhetetlenné vált, akkor szól
tak a rendőrségnek. Hát ez a felebaráti szeretet ?

— Egy helyes intézkedés. A rendőrség el
járást indított több helybeli sütőiparos ellen azért, 
mert f. hó 15-én, vasárnap reggel a hajnali órák
ban már süteményeket készítettek s a vasárnap, 
munkaszünetet be nem tartották. — Azt hisszük, 
hogy ha a rendőrség jól utána néz, nem csak a 
sütőiparosok közében talál ünneprontókat, hanem 
más iparágban is. Akárhányszor láttunk már 
nagy butorszállitó kocsikat vasárnap d. e. 10 
óra után, amint éktelen dübörgés és káromko
dások közt zavarták a belvárosban a vasárnap 
csendjét. Aztán az igazi reform a korcsmák és 
pálinkamérések bezárása lenne.

— Szökés az uh'inus laktanyából. Ma reg, 
getre a helybeli uhláhusezred egyik uj legény
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Lozanic Mladin megszökött. Civilbe vágta magát 
és szépen ktsétált a kapun mint egy ur. Szöké
sének oka ismeretlen. Bizonyára nem azért ment 
el, mert jól bántak vele.

— Titokzatos haláleset. Román János sós-
kuti lakos már napokkal ezelőtt eltűnt hazulról. 
Tegnapelőtt találták meg feloszlásnak indult 
hulláját asóskúti kőbányában. A rejtélyes ügy
ben a hatóság megindította a bűnügyi vizs
gálatot. ’

— A Trummer ügy. Ismeretes, hogyha 
rendőrség Trummer Sándor vasúti vendéglőst 
nagyobb összegű pénzbüntetésre Ítélte, mert egy 
minisztériumi vegyész véleménye szerint Trummer 
bora vízzel volt keverve. Az Ítéletet úgy az el
itéit, mint a vegyész megfelebbezte s így az ügy 
a tanács elé került, ahol ma foglalkoztak vele. 
A tanács a rendőrség Ítéletét feloldotta és elren
delte a bizonyítási eljárás folytatását.

Biztos gyógyszer: gyomor- ós cukorbetegeknek 
köszvény-, hólyag és vesebBfegeknek. 

FélpoMr YITA-forrás a gyomorégést azonnal megszünteti.
A vállalat tulajdonosa:

|,C0NSUM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI, Teréz-körut 4. Telefon 10—13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél.

—  A madárfogó. A rendőrséghez feljelen
tés érkezett Kovács Gusztáv Ősz utca 12. szám 
alatti népzenész ellen azért, mert enyvésvessző- 
vel éneklő madarakat fogdosott össze. A rendőr
ség 10 darab éneklő madarat kobozott el ma 
délelőtt nevezettől s azokat szabadon engedte, 
Kovács Gusztáv ellen pedig a kihágási eljárást 
megindította.

Iszákos emberek gyakran szenvednek 
gyomorhurutban, melytől csak nagyon 
nehezen tudnak megszabadulni, mert az 
italtól nem képesek teljesen elszokni. Az 
ily egyének vegyenek be naponta két- 
háromszor í élórával az étkezés élőt 2 — 3 
evőkanálnyi természetes Ferencz József- 
keserüvizet, csakhamar tapasztalni fog
ják, hogy a gyomorhurut tünetei követ
kezetesen elmúlnak.

így a budapesti magy. kir. tudom, 
egyetem II. belgyógyászati klinika ki
mutatása szerint egy férfinél, ki iszá- 
kossága következményeként idült gyo
morhurutban szenvedett, az étvágy a 
Ferencz József keserüviznek már két napi 
használata után feltűnő módon fo
kozódott.

! Fogak Kovács Dezső m ű
fogászati termében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. I. 
emelet Zirci templommal szemben.)

?
— Felismert betörő. Megírtuk annak idején, 

hogy Martonvásáron a múlt hó 24-én éjjel isme
retlen tettes meg akarta fúrni a község kasszáját, 
de munkájábau a kisbiró által megzavartatván,' 
elmenekült! A csendőrség azóta nyomozott, mig 
végre tegnapelőtt sikerült kideríteni, hogy a be
törési kísérletet Bajti Pál notórius kasszafuró kö
vette el. A rendőri közlöny egyik száma hozta a 
jeles alak fényképét, amit a csendőrök a község
ben többeknek megmutattak és két ember hatá
rozottan felismerte Balajtiban azt a csavargót, aki 
a betörés előtti napon a községháza előtt ólál
kodott.

— Tífusz-forrás. Martonvásáron a Dreher 
uradalom közelében van egy kút, melynek vi
ze már hetek óta bűzös, de mert egyóbb kút 
nincs a közelben, a körötte lakók mégis csak 
ennek a vizét itták, habár undorodtak tőle. Az 
utóbbi napokban több tífusz megbetegedés 
történt Martonvásáron. Mindenki ezt a kutat 
okozta s dr. Patak Manó uradalmi orvos meg
vizsgálta annak vizét és úgy találta, hogy az a 
legnagyobb mértékben tifuszbacilusnkkal fer
tőzött.

— Törvényszéki tárgyalások. A székesfe
hérvári kir. törvényszéknél 1911 október második 
felében megtartandó büntető főtárgyalásak:

Október 18. Südi István gondatlanságból s. 
testisértés. Ifj. Lukács Zsigmond s. testisértés. Id. 
Wachtler József s 1 társa u. a. Stróbl Márton 
és 1 társa u. a. Elek János u. a.

Október 21. Udvardi Imre s 1 társa lopás 
és orgazdaság. Németh Jenő Lajos lopás. Laka
tos Péter lopás és hamisítás. Nyári Istvánné lopás. 
Hajnóczki József u. a. Dzsája Katalin u. a. Pálfi 
János u. a.

A székesfehérvári kir. törvényszék 1911 
október második felében megtartandó büntető f t -  
lebbviteli tárgyalások:

Október 19. Gazdag Pál sikkasztás. Einlin 
Ferenc s. testisértés. Dreiffinger Sámuel hatóság 
elleni rágalmazás. Antal Antal becsületsértés és 
kihágás. Ifj. Fröschl János becsületsértés. Stéger 
Ignác rágalmazás. Máté Imre becsületsértés. Vi- 
senpart Józsefné u. a. Vadász Józsefné rágalma
zás. Gál István és Gál Imréné u. a. Szalai Etel 
becsületsértés. Waller József u. a. Kszula Mihály 
s tsai u. a. Szabó Józsefné és tsa u. a. Özv. 
Kovács Mártonné k. testisértés.

Faégető és festő-készletek és faége
tésre alkalmas tárgyak nagy választékban 
kaphatók, Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérváron.
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ZILZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára

Székesfehérvár. Szögyény-M alhlcá:
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,

Ferenc József-kabát, 

köpenyek (haveiok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, raglán-felöltők, 
kabátok.

Árverési hirdetmény.
A „székesfehérvári aggott polgárok 

intézete" tulajdonát képező és a székesfe
hérvári 792. sz. tkvi betétben i f i .  sor 
796. hrsz. a. bejegyezve levő, Cserepes-köz 
5. sz. a. fekvő 100 □-öl területű, úgyneve
zett Kosztics-féle ház a városi tanács 867J911. 
sz. határozata folytán nyilvánosan árveré
sen eladatik.

Az árverés Kisteleki Károly dr. j  tiszti 
főügyész hivatalos helyiségében (Szögyény 
ház I. em. 3. ajtó) 1911. évi október hó 22-it 
napjának (vasárnap ) d. e. 11 órájára kitü- 
zetik.

Kikiáltási ár 2000 korona. Bánatpénzül 
a kikiáltási ár lOtf-a leteendő.

Az árverési feltételek egyéb pontozatai 
az árverés határnapjáig a tiszti ügyészi hi
vatalban a hivatalos órák alatt bárki által 
megtekinthetők.

Székesfehérvár, 1911. évi október hó 
14-én.

Dr. Kisteleki Károly,
városi tiszti főügyész.

Székesfehérvári

Á R U C SA R N O K  = = =  
= = =  SZÖVETKEZETE

mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja

Kossuth-utca
Állandóan raktáron tart 
ebédlőt, hálót, uriszobát, 
szalon berendezéseket, a 
legegyszerűbbtől a legfi
nomabb kivitelig a legiu- 
tányosabb árak mellett.

Az összes áruk szak
emberekből álló fel
ügyelő bizottság fe- 
lülviszgálja és jóvá
hagyása után kerül

nek eladásra; 

Teljes lak-és szál
lodai berendezé
seket saját vagy 
adott tervek sze
rint készítünk. 

Tervekkel és költségve
tésekkel díjtalanul szí

vesén szolgálunk.

m
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott.
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